非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 21,329,965.63

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）
7,772,849.44

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 763,071.65

对外委托贷款取得的损益 4,591,691.43

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 53,409,659.83

所得税影响额 -16,084,425.41

少数股东权益影响额（税后） -13,841,701.72

合  计 57,941,110.85

(二)报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

2008 年
主要会计数据 2010 年 2009 年

本期比上年同

期增减(%) 调整后 调整前

营业收入 8,859,319,649.40 7,567,132,970.84 17.08 8,205,176,813.49 8,205,176,813.49

利润总额 1,364,303,838.40 1,249,135,736.21 9.22 790,799,500.07 779,091,709.58

归属于上市公司股

东的净利润
746,395,555.81 710,489,056.93 5.05 373,407,770.47 361,699,979.98

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

688,454,444.96 700,998,723.37 -1.79 361,580,525.17 349,872,734.68

经营活动产生的现

金流量净额
766,171,796.34 1,712,117,487.28 -55.25 1,044,925,279.94 1,044,925,279.94

2008 年
 2010 年末 2009 年末

本期末比上年

同期末增减

(%) 调整前 调整后

总资产 17,309,572,197.26 15,425,937,833.07 12.21 14,032,418,998.36 14,029,297,892.92

归属于上市公司股

东的权益
9,206,437,131.27 8,861,792,408.34 3.89 8,245,606,953.70 8,242,485,848.26

2008 年
主要财务指标 2010 年 2009 年

本期比上年同

期增减(%) 调整后 调整前

基本每股收益 0.362 0.345 5.05 0.181 0.176

稀释每股收益 0.362 0.345 5.05 0.181 0.176

广州发展实业控股集团股份有限公司 2010 年年度报告

 5

扣除非经常性损益

后的基本每股收益
0.334 0.340 -1.79 0.176 0.170

加权平均净资产收

益率（%）
8.26 8.31减少 0.05 个百

分点
4.38 4.13

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

7.62 8.20减少 0.58 个百

分点 4.24 3.99

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.372 0.831 -55.25 0.507 0.507

2008 年末
 2010 年末 2009 年末

本年末比上年

末增减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股

东的每股净资产
4.471 4.304  3.89 4.004 4.003

(三)采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期净利润的

影响金额

可供出售金融资产 279,995,170.37 210,599,893.07 -69,395,277.30 4,157,368.27

合计 279,995,170.37 210,599,893.07 -69,395,277.30 4,157,368.27

说明：1、可供出售金融资产较年初减少，主要原因是受市场影响，金融资产价格回落。

2、报告期股票、基金等可供出售金融资产获得分红 4,157,368.27 元。

四、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
0 0 0 0 0

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

其中： 境内非

国有法人持股

广州发展实业控股集团股份有限公司 2010 年年度报告

 6

   境内自

然人持股

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

1、人民币普通

股
2,059,200,000.00 100 0 2,059,200,000.00 100

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 2,059,200,000.00 100 0 2,059,200,000.00 100

2、限售股份变动情况

报告期内,公司无限售股份变动情况。

(二)证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数 79,120 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比例

(%)
持股总数

报告期内

增减

质押或冻结

的股份数量

广州发展集团有限公司 国有 67.047 1,380,639,774 0 无

中国长江电力股份有限公司 国有控股 11.189 230,398,284 0 无

中国银行股份有限公司－易

方达中小盘股票型证券投资

基金
其他 0.729 15,006,034 新进 无

广州发展实业控股集团股份有限公司 2010 年年度报告

 7

中国银行－易方达平稳增长

证券投资基金 其他 0.583 12,001,951 新进 无

中国工商银行股份有限公司

－易方达行业领先企业股票

型证券投资基金
其他 0.335 6,899,907 新进 无

交通银行－易方达科汇灵活